
UFFICIO AFFARI GENERALI E DI VIGILANZA 

 

 
1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela  
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela         
Tel. 079/799046  fax 079/799288  
P.I.00237220900 

       DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG. E VIGILANZA 

DR. ANTONIO DAMIANO MULAS 

      
Determ. N°22  
Del 08/05/2019 

Oggetto: L.R. 27settembre 2017, n. 22, art. 1 comma 16 -Aiuti in 
favore delle aziende agricole per fronteggiare i danni causati nel 
corso del 2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini 
(blue tongue). – Intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 4 c. 2 del 
D.P.R. 207/2010 per inadempienze contributive della ditta M.G. 
cod. az. IT004SS080. Liquidazione a favore dell’INPS. 

REP.Gen.  N°__  
del __/__/2019 

 
       L’anno duemiladiciannove, addì otto del mese di maggio, nel proprio Ufficio, 
 

IL RESPONSABILE 
 

• Richiamato il decreto sindacale n.01/2019; 
• Vista la L.r. 27 settembre 2017, n. 22, art. 1 comma 16 - Aiuti in favore delle aziende agricole per 

fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini 
(blue tongue); 

• Vista la deliberazione della Giunta regionale n.56/28 del 20/12/2017, con la quale si approvano le 
direttive di attuazione dell’intervento in favore delle aziende agricole per fronteggiare i danni causati 
nel corso del 2017 dalla diffusione della “blue tongue” e si programma la spesa complessiva di euro 
4.711.250,11; 

• Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/7 del 20/03/2018, con la quale, a spesa 
invariata, è stato proposto un ulteriore indennizzo forfettario da destinare ad ogni capo morto, 
diminuendo nel contempo l’aiuto destinato agli oneri per il controllo della malattia; 

• Considerato che la L.R. n. 22/2017 e le citate direttive stabiliscono che gli aiuti alle aziende sede di 
focolaio sono erogati dal Comune nel quale è censito l’allevamento colpito dal morbo; 

• Vista la determinazione regionale n. 8012/276 del 31.05.2018 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico e la modulistica inerente il procedimento in oggetto; 

• Vista la determina regionale n. 483 prot. N. 15812 del 09/10/2018 con la quale sono stati liquidati 
euro 750.122,00 a favore di n. 31 Comuni beneficiari che hanno concluso con esito positivo 
l’istruttoria; 

• Vista la domanda presentata dalla Ditta M.G. cod. az. IT004SS080 rivolta ad ottenere gli aiuti 
previsti per i danni conseguenti dalla “blue tongue”, ritenuto beneficiario per un importo pari ad €. 
729,00; 

• Dato atto che in sede di istruttoria, è stato richiesto, per la Ditta M.G. cod. aziendale IT004SS080, 
più volte per via telematica il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) per la liquidazione 
dell’aiuto richiamato in oggetto, e da ultimo in data 11.03.2019; 

• Rilevato che dall’ultimo DURC emesso in data 11.03.2019 risulta permanere una situazione di 
irregolarità contributiva nei confronti dell’INPS territorialmente competente; 



UFFICIO AFFARI GENERALI E DI VIGILANZA 

 

 
2 

• Ritenuto pertanto necessario attivare l’intervento sostitutivo dell’Amministrazione previsto in caso 
di inadempienza contributiva della ditta, come stabilito dall’art. 4 c.2 del D.P.R. 207/2010; 

• Considerato: 
- Che il Comune di Anela ha avviato la procedura per il c.d. intervento sostitutivo della stazione 

appaltante in caso di DURC irregolare, secondo la procedura individuata dal DPR 207/2010; 
- Che con nota prot. N. 1051 del 11.04.2019 è stata inviata da questo comune la comunicazione 

preventiva all’Inps di Sassari; 
- Che con nota prot. N. 1151 del 19.04.2019 l’Inps di Sassari ha confermato l’irregolarità 

contributiva e comunicato le modalità di pagamento; 
• Visto l’art. 4, comma 2, del DPR n. 207/2010; 
• Ritenuto di attivare il potere sostitutivo della stazione appaltante e di provvedere alla liquidazione 

della somma di €. 729,00 in favore dell’INPS di Sassari; 
• Visto il bilancio 2019; 
• Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

Di prendere atto di quanto specificato in premessa; 
Di procedere all’intervento sostitutivo nei confronti della Ditta M.G. cod. aziendale IT004SS080 ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 del D.P.R. 207/2010, per il versamento all’Inps territorialmente competente 
dell’importo dovuto. 
Di liquidare la somma di euro 729,00 in favore dell’Inps di Sassari mediante il mod. F24, allegato alla 
presente, a fronte dell’aiuto spettante alla ditta per fronteggiare i danni causati dalla diffusione della 
febbre catarrale degli ovini nell’anno 2017. 
Di dare atto che nulla è più dovuto alla ditta M.G. codice aziendale IT004SS080 per quanto indicato 
nell’oggetto. 
Di trasmettere la presente al servizio Finanziario per i successivi adempimenti. 

 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA’ DEL PRESENTE ATTO E LA CORRETTEZZA DEI DATI IN ESSO CONTENUTI. 
 

                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Dr. Maria Grazia Mulas 

                                                                                                                             
_________________________________ 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
___________________________ 

                                                 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PRESENTE ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA. 
 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                                                                                                F.to Dr. Sebastiano Soro 
                                                                                           ______________________________________ 

 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
S i attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi 

 
Data  __/__/2018 

Il responsabile del Servizio 
________________________ 

 

 



UFFICIO AFFARI GENERALI E DI VIGILANZA 

 

 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 

      

 


